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Diplomová práce se zabývá problémem trávení volného času dnešní mládeže.

Je zaměřena na život mládeže ve městě Znojmě a jeho okolí. Cílem diplomové práce

je přiblížit sociologické koncepce volného času a pomocí empirického šetření zjistit,

čím se ve volném čase v současné době mládež zabývá.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část zahrnuje

několik tematických celků. Tyto celky se týkají samotné adolescence, socializací

jedinců a volného času. Praktická část je založena na vlastním pozorování žáků

druhého stupně základní školy. V rámci tohoto šetření je shromažďování informací o

volno časových aktivitách mládeže, vzorku žáků základní školy.

V závěru se pokusím o srovnání získaných výsledků s teoretickou přípravou.
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My graduation thesis is concerned with spending of leisure time of today´s

young people. It is focused on the life of young people in Znojmo and its

surroundings. The target of my thesis is to bring near sociological conception of

spare time any by means of evaluation exercises realize what young people are

interested in.

My graduation thesis is divided into two parts – theoretical and practical.

Theoretical part includes a few thematic units. These units are related to adolescence,

socialization and leisure time. Practical part is based on my own observation of

pupils of the second grade of primary schools. In includes information about

activities of spare time of pupils.

To sum um I am trying to compare current results with theoretical part.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá mládeží, jejím působením ve společnosti a také

tím, jak na ni působí volný čas. Práce je rozdělena do několika kapitol a podkapitol.

Jednotlivé kapitoly a podkapitoly rozebírají mládež, souvislost adolescence

s mládeží, socializaci jedince.

Jednotlivé kapitoly a podkapitoly rozebírají mládež, socializaci jedince,

vytváření jeho identity. Dále je v diplomové práci rozebírán pojem volný čas, druhy

aktivit ve volném čase, působení rodiny a školy na volný čas.

Adolescenci se v diplomové práci věnuji proto, že je to jedno

z nejdůležitějších období života ve vývoji jedince. V tomto období jedinec hledá sám

sebe, zjišťuje jaké je jeho postavení ve společnosti. S tímto obdobím souvisí i

socializace. Jedinec se učí začleňovat do společnosti. Působí na něj kulturní i

přírodní prostředí.

Vrstevníkům se věnuji proto, že patří mezi důležité osoby ve vývoji jedince.

Pro mládež je důležitý vztah s vrstevníky. Vrstevnický vztah umožňuje mládeži

vzájemné poskytování názorů, pocitů a vzorců chování. S vrstevníky se jedinec

ztotožňuje, hledá jejich blízkost, nechce zůstat sám. Dohromady vytváří skupiny, tzv.

party.

Neméně důležitou institucí pro volný čas je i škola. Ta nabízí také různé

možnosti trávení volného času.

I kapitola nesoucí název Rodina a volný čas se věnuje aktivitám ve volném

čase, které rodina mládeži nabízí. Mladí lidé hledají své místo ve společnosti,

potřebují se do ní začlenit, potřebují někam patřit. Důležité místo zaujímají mladí

lidé především v rodině. Rodina nabízí dětem jistotu, podílí se na formování

osobnosti dětí. Rodina vytváří hmotné podmínky a sociální ochranu; rozvíjí

mezilidské vztahy. Je to místo, kam se děti mohou vždy vracet.

I rodiče se mohou podílet na aktivitách svých dětí. Neměli by ale své děti do

nějakých aktivit nutit.

Mladí lidé mají právo vybrat si, které aktivity budou vykonávat ve svém

volném čase.
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Objasnění pojmu volný čas nabízí také jedna z kapitol. Zmiňuji zde zájmové

činnosti, kterým se mládež může věnovat. Volný čas je dynamickou a málo

ustálenou, mimořádně nadějnou a současně rizikovou oblastí současného člověka.

Obecně můžeme říci, že volný čas je čas, kdy člověk nevykonává činnosti pod

tlakem závazků, které vyplývají z jeho sociálních rolí, zvláště z dělby práce a

nutnosti zachovat a rozvíjet svůj život.

Volný čas je důležitý pro každého z nás. V dnešní hektické, uspěchané době

je potřeba se alespoň na chvíli zastavit a odreagovat se, relaxovat. Odreagování a

relaxace je součástí volného času. Nejen tyto dvě činnosti ale zahrnuje volný čas.

Patří sem hlavně různé koníčky, sport, návštěva přírody. Tyto aktivity se řadí

k pojmu organizovaný čas. Důležitý je i pojem neorganizovaný čas. K tomuto názvu

můžeme přiřadit cestu autem z práce, autobusem ze školy, hygienu. Do

neorganizovaného času patří i aktivity, které jsou vykonávány bez dohledu školy,

různých zájmových organizací. Můžeme sem zařadit například modelářství, hraní

v nějaké hudební skupině nebo souboru.

Následující kapitola posléze rozebírá typy volno časových aktivit.

Pro mládež, která žije v současné konzumní společnosti, je důležité i

postavení médií. Médii se zabývá poslední kapitola teoretické části. Média hrají

důležitou roli ve volném čase mladých lidí. Mezi tištěnými médii jsou to především

knihy a časopisy. Média se dostávají k mládeži ve velké míře i prostřednictvím

rozhlasu, televize. V neposlední řadě nastal i velký rozvoj elektronických

technologií. Do této oblasti můžeme zařadit mobilní telefony, počítače a internet.

Praktická část diplomové práce je založena na vlastním pozorování žáků

druhého stupně základní školy. Pojednává o shromažďování informací o volno

časových aktivitách mládeže na znojemských školách. Empirické šetření zjišťuje

jakým způsobem tráví mládež svůj volný čas, jaké má vztahy se svými vrstevníky a

rodiči.

V závěru práce jsou poté uvedeny výsledky empirického šetření a jejich

interpretace.
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1. Mládež ve společnosti

1.1 Vývoj pojetí mládeže

V počátcích vědeckého zájmu o problematiku mládeže byla věnována

pozornost tomu, čím se dospívající jedinec liší od dítěte a dospělého. Při hledání

odpovědí na otázky, co je to mládež, jaké má problémy a jaký je její vztah ke

společnosti, se obvykle vycházelo z biologických zřetelů : fyzického dospívání,

dosažení pohlavní zralosti a schopnosti biologické reprodukce.

Směr, který k těmto aspektům přihlížel, se nazývá psychologické pojetí

mládeže. Psychologická škola měla vlastní metodologii. Představitelé této školy

docházeli ke svým závěrům studiem beletrie, která se zabývala problémy dospívání,

vzpomínek na vlastní pubertu a studiem autentických materiálů. Těmi byly deníky,

dopisy mladých lidí a novinových zpráv ( Sak, 1985, str. 7 – 8).

Nejznámější představitelkou tohoto směru je významná rakouská

psycholožka Charlotta Bühlerová. Jako podklad pro teoretické závěry jí sloužily

deníky dospívajících dívek. Zabývala se pubertou jako obdobím, pro které je

charakteristická pohlavní zralost a s ní související schopnost biologické reprodukce.

Z pohlavního dozrávání v pubertě odvozuje pro mládež typické duševní vlastnosti,

způsoby chování a postoje.

V psychologickém pojetí je mládež chápána jako věková skupina. Na druhé

straně strukturálně funkcionální koncepce charakterizuje mládež jako biosociální

skupinu. Ve strukturálně funkcionálním pojetí je mládež vymezována především

projevy sociálního statusu a sociální role. Strukturálně funkcionalistická teorie

vyžaduje stále více odborně připravených jedinců. Očekává od nich stále vyšší

kvalifikaci. Za ni jim nabízí vysoký sociální status ( Mareš, Průcha, Walterová, 2003,

str. 66). V tomto pojetí hrají klíčovou roli školy. Připravují mladé lidi, kteří jsou

schopni vykonávat specializované profesní funkce, které požaduje moderní

společnost.

Pokusme se nyní o vymezení základního pojmu – mládež. Definice mládeže

se obvykle opíraly o přechodnost věkového období. Přechodnost bychom mohli

chápat jako ukončení jedné věkové etapy a začátek druhé etapy. Přechodná je ovšem

každá fáze života člověka, dětství, dospělost i stáří. Můžeme říci, že přechodnost je
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typická pro celý lidský život. Nelze jí tedy vymezovat nebo charakterizovat mládež.

Mládež nelze definovat ani věkovým rozmezím. Věk mládeže je jistě důležitý aspekt,

ale jeho rozpětí musí vyplývat z vymezení podstaty kategorie mládeže.

A. Matějovský a D. Holda říkají: „Mládež je skupina, která je ve speciálním

sociálním postavení. Toto postavení je dáno převahou výchovného působení

společenských institucí vůči této skupině. Věkový interval tohoto postavení mládeže


[…]


Nejvíce mě překvapil výsledek poslední hypotézy. Děti finančně zajištěných

rodičů tráví méně času návštěvou kulturních a sportovních zařízení než děti ze

sociálně slabších rodin. Myslím si, že rodiče ze sociálně slabších rodin, se snaží

svým dětem dopřát také návštěvu kulturního nebo sportovního zařízení. Je jedno,

jestli se jedná o kino, divadlo, diskotéku nebo bazén.

Naopak děti z bohatších rodin tyto návštěvy považují dle mého názoru za

samozřejmé. Možná z tohoto důvodu je tolik nevyužívají a věnují se jiným

činnostem.

Mezi oblíbené kroužky respondentů patří například taneční kroužky,

výtvarné, sportovní. U sportovních kroužků vedl volejbal.Co se týká mimoškolního

vyučování, věnují se žáci nejčastěji hře na nástroj (kytara, klavír, bicí). Dále se zde

objevil zpěv, florbal a angličtina.

Ze zařízení mimo školu mají žáci oblíbenou knihovnu, hřiště, klubovnu. Také

se zde objevily bunkry.

Jsem ráda, že jsem se přesvědčila o tom, že dnešní mladí lidé mají ve svém

volném čase hodně zájmů, které jim naplňují volný čas. Stýkají se se svými

vrstevníky, tvoří party. Dokáží svůj volný čas plnohodnotně naplnit. I když se

vyskytnou i výjimky, které si ničí zdraví kouřením, je jich alespoň dle výsledků

z empirického šetření velice málo.
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Příloha č.1

DOTAZNÍK – JAK TRÁVÍŠ VOLNÝ ČAS ?

Milý žáku, milá žákyně,

dostává se Ti do rukou dotazník, který se týká toho, jakým způsobem trávíš svůj

volný čas, jakým aktivitám a čemu se v době, kdy nemáš vyučování věnuješ.

Jmenuji se Jarmila Volcová, studuji na pedagogické fakultě v Českých Budějovicích.

Dotazník je anonymní, neuváděj tedy své jméno. Pokud máš chuť spolupracovat,

prosím, vyplň dotazník pravdivě.

1. Které činnosti děláš nejraději ve svém volném čase? (k odpovědi Ti poslouží
následující řádky)
…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

………………………

2. Kolik máš podle Tebe dobrých kamarádů? (napiš počet)
…………………………………………………………………………………………
………..

3. Jak často se setkáváš s kamarády v době, kdy nejsi ve škole? (zaškrtni jednu
odpověď)

� denně

� obden

� jen o víkendu

� téměř vůbec, protože trávím svůj volný čas jen se sourozenci

� téměř vůbec, protože většinu volného času trávím sám(a)

� mám kamarády jen ve škole
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4. Kolik svého volného času trávíš s rodiči? (zaškrtni jednu odpověď)

� celé odpoledne každý den

� celé odpoledne několikrát v týdnu

� vidíme se téměř každý den jen ráno a večer

� nejvíce času spolu strávíme o víkendu

5. Které činnosti děláš dohromady s rodiči? (můžeš zaškrtnout více odpovědí)

� pomáhám v domácnosti

� pomáhám na zahradě

� pomáhám při opravách

� sportujeme spolu

� navštěvujeme spolu různé kulturní akce (kino, divadlo, apod.)

� díváme se na televizi

� hrajeme hry

� jezdíme do přírody

� grilujeme nebo spolu vaříme

� staráme se o sourozence

� jiné(vypiš)………………………………………………………………………

6. Kolik máš sourozenců?

� nemám sourozence

� 1

� 2

� 3

� jiný počet ………..

7. Pokud máš sourozence, kolikátý(á) v pořadí jsi narozený(á)?

� jsem nejstarší

� jsem druhý(á)

� jsem třetí

� jiná odpověď……………………………………………………………………
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8. Kolik volného času máš ve všední den jen pro sebe? (čas, kdy nejsi ve škole)

� 1 – 2 hodiny denně

� 3 – 4 hodiny denně

� 5 a více hodin denně

9. Rodiče se mě ptají, co jsem celý den dělal(a):

� často

� málokdy

� jen když se vyskytnou nějaké problémy

10. Vzdělání Tvých rodičů je: (zakroužkuj odpověď zvlášť u matky a u otce)

Matka Otec

� Základní � Základní

� Středoškolské vyučení � Středoškolské vyučení

� Středoškolské s maturitou � Středoškolské s maturitou

� Vysokoškolské � Vysokoškolské

11. Jaké povolání dělají Tví rodiče?

Matka………………………………………………………………………………….

Otec……………………………………………………………………………………

12. Mají v současné době Tví rodiče práci?

� ano

� otec je nezaměstnaný

� matka je nezaměstnaná

� oba jsou nezaměstnaní
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13. Myslíš si, že Tvoji rodiče vydělávají:

� hodně peněz, můžeme si koupit co chceme

� tolik peněz, aby se rodina uživila; dostávám kapesné

� tak akorát, snažíme se šetřit

� málo peněz, nemám kapesné

14. Jak často chodíš do kina?

� často

� málokdy
� nikdy

15. Co všechno ve městě či v místě Tvého bydliště navštěvuješ? (Můžeš zaškrtnout
více odpovědí)

� kino, divadlo
� bazén, zimní stadion

� kroužky (např. skaut, turistický kroužek, apod. – vypiš
jaké)………………………………..…………………………………………………
……………………………………………………………………………………….

� mimoškolní vyučování (např. jazyky, hru na nástroj, apod. – vypiš
jaké)……………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………....

� kulečníkové herny, bowling
� restaurace, diskotéky
� jiné (vypiš)…………………………………………………………………………

16. Jsi?

� dívka

� chlapec

17. Kolik je Ti let?

� 11 – 12

� 13 – 14

� 15 – 16