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 Jarmila Volcová vypracovala diplomovou práci na téma „Mládež na sídlištích a její
volný čas“. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Studentka rozsahem své práce
splnila požadavky na diplomovou práci a k práci přistupovala pilně a zodpovědně.

V teoretické části se Jarmila Volcová pokusila rozebrat sociálně psychologickou problematiku
získávání identity a socializace během dospívání a analyzovat volný čas v několika oblastech
sociálního okolí mladého jedince. Studentka sice čerpá z odborné literatury, z jejích
interpretací je ale zřejmé, že často nastudované a zpracované literatuře dostatečně
neporozuměla, takže si v některých pasážích argumentačně sama odporuje. Zde je také
zřejmé, že Jarmila Volcová má problémy se strukturou práce, neboť se v jejím textu často
objevují věty, které obsahově vypadávají z kontextu. Podle názvů kapitol má čtenář určité
očekávání, přesto se potom studentka uchyluje k popisu nějaké jednotlivosti. Tak je tomu
například v textu o socializaci v rodině (str. 26), kde se studentka soustřeďuje především na
popis pozice jedináčka v rodině a ostatní faktory socializace v rodině zcela vypouští. Bohužel
se Jarmile Volcové nepovedlo přesvědčivě a jasně popsat svůj záměr a člověk občas získává
pocit, že textu nelze ve stylistice, kterou Volcová použila, skutečně porozumět. Tomu
odpovídá například věta „Závislost je typická i na konkrétním okolí“ (str. 27), která ve svém
kontextu působí zcela nejasně. Ke struktuře celé práce se dá jen podotknout, že studentka
často promíchává tematicky jednotlivé kapitoly, a tím pádem zůstává výpovědní hodnota celé
práce značně nejasná. Tak i některé názvy kapitol neuvádějí čtenáře přímo do tematiky
projednávané látky, jako například kapitola „Organizovanost výchovného působení“.
Vzhledem k nejasnosti a propletenosti celého textu je otázkou, zda Jarmila Volcová skutečně
pochopila zpracovávanou literaturu. Ačkoliv si sama vybrala téma nanejvýš zajímavé a
aktuální, zpracovává různé části dosti povrchně. Například v kapitole o městském prostředí se
ve skutečnosti zabývá městským prostředím minimálně, ačkoliv by zde čtenář hledal hlubší
analýzu. Z toho také vyplývá, že studentce se nepodařilo samostatně vyhledat a zpracovat
dostupnou literaturu. Z některých výroků je zřejmé, že se Jarmila Volcová nedokázala oprostit
od předsudků, které má proti chování mládeže ve městě. Tak se například dočteme, že party
mládeže ve městě jsou jednoznačně negativním jevem, ačkoliv není vysvětleno proč. I některé
činnosti, které u mládeže můžeme považovat za cenné pro rozvoj osobnosti, Jarmila Volcová
konotuje negativně. Příkladem může být věta: „Pasivní volný čas si můžeme vyložit jako
nezúčastnění se nějaké činnosti, být k nějaké činnosti netečný. Příkladem může být sledování
televize, poslech hudby.“ Je skutečně poslech hudby tak pasivní činností, jak se absolventka
pedagogiky domnívá? Studentka se tímto způsobem ve svých vlastních dodatcích v práci
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dostává na hranici nevědeckosti a osobní zaujatosti proti svobodné a neorganizované činnosti
mládeže, čímž práce působí až amatérsky.

V praktické části se studentka snaží empiricky analyzovat, jakým způsobem tráví dnešní
mládež na sídlištích svůj volný čas. Vychází z dat, která získala dotazníkovým šetřením na
třech znojemských školách. Bohužel i empirická část je důkazem toho, že studentka
nepochopila logiku vědecké práce. Interpretace se často rozchází s výpovědí dat, která uvádí
jako zdroj svých závěrů. Tak je tomu například v tabulce číslo tři, ale i v jiných částech práce.
Jarmila Volcová například neuvádí, zda se v jejích tabulkách jedná o počet odpovědí nebo o
procentové vyjádření. Je zřejmé, že studentka nepochopila logiku ověřování hypotéz, ačkoliv
po ní byla požadována pouze nejjednodušší metoda odhadu křížovým pravidlem. Její tvrzení,
že se hypotéza potvrdila není vždy v souladu s čísly uvedenými v tabulkách. Z názvu a
interpretace tabulky číslo 2 je zřejmé, že pro ni není jasný ani rozdíl mezi nezávislou a
závislou proměnnou. U některých uváděných grafů (např. graf č. 7) je nejasné, proč jsou do
práce zařazeny, což negativně ovlivňuje celou její strukturu. Je otázkou, zda Volcová
skutečně vybrala ty žáky, kteří bydlí na městských sídlištích tak, jak v názvu práce uvádí.

Přes několik konzultací, které studentka absolvovala, nebyla schopná se soustředit na
podstatné a práci zásadně vylepšit. Při posouzení použité literatury se dá jen konstatovat, že se
jedná pro diplomovou práci o spíše minimalisticky pojatý výběr, bez snahy získat více zdrojů,
a to i ze zahraničních pramenů.

Diplomovou práci navrhuji ohodnotit známkou „dobře“.
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dobře
Návrh na klasifikaci diplomové práce: …………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………
podpis vedoucího - recenzenta diplomové práce